
Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica                Determina n. 18 del 10/02/2023 Pag. 1 di 4 

Determina impegno di spesa, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e succ.mod. ed int. Alla 

Ditta M.K.E. Srl con sede in Catanzaro per manutenzione straordinaria impianto 

depurazione – ripristino pompante del compressore installato al servizio del 

depuratore – CIG ZA439D2827 

   
 

 

DETERMINAZIONE N. 18 DEL 10/02/2023 
 

OGGETTO: 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Nominato con Decreto Sindacale N. 7 del 24/08/2022 

 

VISTA la Delibera di C.C. n. 18 del 26.07.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio 2022/2024; 

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali” ed in particolare: 

• l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità delle 

procedure di gara e l’impegno di spesa; 

• l’art. 109 comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai Responsabili dei Servizi opportunamente 

individuati; 

• l’art. 151 comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa divengono 

esecutivi con l’apposizione, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 

• l’art. 147-bis, in materia di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

• l’art. 29 sui principi in materia di trasparenza; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 – Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

RICHIAMATI: 

• l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 laddove dispone che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

• altresì l’art. 192 del D.lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e 

le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

l’art. 1 comma 2, della Legge 120/2020 come modificato dall'art. 51 del D.L. n. 77/2021 convertito con 

modifiche dalla Legge 108/2021: Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n.50 

del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e 

forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo 

inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n.50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000,00 euro. In tali 

casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 

economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui 

COMUNE DI SANT’ONOFRIO 
(Provincia di VIBO VALENTIA) 

Area Tecnica 

Via Raffaele Teti N. 5 – PEC ufftecnico.santonofrio@asmepec.it 

Tel.: 0963/262088 – Fax: 0963/262330 - Partita IVA 00311700793 

COD. UNIVOCO UFFICIO PER FATT. ELETTRONICA: NVXOC2 

 



Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica                Determina n. 18 del 10/02/2023 Pag. 2 di 4 

al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

• l’art. 1, comma 3, della Legge 120/2020: gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina 

a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32 comma 2, del decreto 

legislativo n. 50 del 2016; 

CONSIDERATO pertanto che, in applicazione del principio di non aggravamento del procedimento anche 

in considerazione dell’intento semplificatorio e acceleratorio voluto dal legislatore con l’emanazione del 

D.L. n. 76/2020, è opportuno procedere per mezzo di affidamento diretto; 

DATO ATTO che le ragioni del ricorso all'affidamento diretto secondo la procedura semplificata, oltre che 

nelle motivazioni qui specificatamente indicate, sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi di 

trasparenza, pubblicità, non discriminazione, libera concorrenza e correttezza con quelli di efficacia, 

economicità, tempestività e proporzionalità dell'affidamento di cui all'art 30 del D.Lgs. 50/2016; 

DATO ATTO che ricorrono i presupposti per procedere all’affidamento diretto del servizio ai sensi della 

Legge 120/2020, art. 2, essendo l’importo inferiore a 139.000,00 euro ritenendo il metodo più coerente con 

la tipologia e l'entità dell'appalto nonché in rapporto all'attuale organizzazione degli uffici ed ai tempi di 

attuazione delle procedure nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza, rotazione e parità di 

trattamento; 

VISTO il comma 130 dell'art. 1 della legge 30/12/2018 n. 145 (legge di bilancio 2019) che ha modificato 

l'art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2016 n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell'obbligo 

di ricorrere al Mercato elettronico da € 1.000,00 a € 5.000,00; 

RILEVATO quindi che la spesa stimata è inferiore alla soglia stabilita di € 5.000,00 e pertanto non è 

obbligatorio utilizzare lo strumento dell'acquisto sul mercato elettronico della pubblica amministrazione 

(Me.Pa) operante presso la Consip, ma appare più conveniente rivolgersi ad un operatore specializzato che, 

peraltro, garantisca disponibilità immediata; 

CONSIDERATO che si rende necessario ripristinare il pompante del compressore installato al servizio del 

depuratore Comunale al fine di garantirne il funzionamento; 

RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto, ed individuato attraverso la verifica 

formale e sostanziale dei requisiti di ordine generale, di idoneità professionale dell'adeguata capacità 

economica, finanziaria, tecnica e professionale, alla ditta “Minieri King Elettrica Srl (M.K.E. Srl) – Partita 

IVA N. 02929860795, con sede in Via Bambinello Gesù, II Trav. N. 8 – CATANZARO”, la quale ha in 

appalto il servizio di gestione e manutenzione dell’impianto di depurazione di questo Comune”; 

VISTO il preventivo n. 7 del 16.01.2023 emesso dalla Ditta M.K.E. Srl di € 3.850,00 (oltre iva), nonché € 

4.235,00 (iva al 10% compresa) e valutatene la rispondenza alle esigenze dell’Ente; 

DATO ATTO CHE: 

- con l’affidamento del servizio di che trattasi l’Ente persegue il fine di ripristinare il corretto 

funzionamento del Depuratore Comunale, riparando il pompante del compressore installato al servizio 

del depuratore; 

- l’oggetto del contratto è costituito dall’acquisto, montaggio e relativa mano d’opera del compressore 

installato al servizio del depuratore necessario alla riparazione dell’impianto di depurazione Comunale; 

- il rapporto contrattuale è definito mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 

un apposito scambio di lettere, ai sensi dell’art.32 comma 14; 

- il contraente viene scelto a mezzo di trattativa diretta, vista l’entità della spesa e la tipologia 

dell’affidamento; 

DATO ATTO CHE ai fini della legge 13/08/2010 nr. 136 come modificato dal D. L. n. 187/2010 

(tracciabilità dei pagamenti) il codice CIG assegnato al presente atto è il n. ZA439D2827 e che i 

pagamenti verranno effettuati attraverso idoneo conto corrente dedicato, dichiarato dall'affidatario della 

fornitura del servizio, mediante bonifico bancario o postale purché idoneo a garantire la piena tracciabilità 

delle operazioni per l’intero importo dovuto; 

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL. il quale prevede che l’adozione di atti di gestione o 

di atti o provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso 

l’esterno nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta ai funzionari/dirigenti mediante 

autonomi poteri di spesa; 

VISTI lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti; 



Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica                Determina n. 18 del 10/02/2023 Pag. 3 di 4 

VISTO il D.L.gs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.eii; 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

CONSIDERATO che ricorrono i presupposti di legge; 
RITENUTO di dover provvedere in merito; Tutto ciò premesso e considerato, 

D E T E R M I N A 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

1. Di dare atto che con l’affidamento del servizio di che trattasi l’Ente persegue il fine di ripristinare il 

corretto funzionamento del Depuratore Comunale, riparando il pompante del compressore installato al 

servizio del depuratore; 

2. Di approvare il preventivo n. 7 del 16.01.2023 emesso dalla Ditta “Minieri King Elettrica Srl (M.K.E. 

Srl) – Partita IVA N. 02929860795, con sede in Via Bambinello Gesù, II Trav. N. 8 – CATANZARO” 

per l’affidamento del servizio di ripristino del compressore installato al servizio del depuratore 

necessario alla riparazione dell’impianto di depurazione Comunale, per l’importo complessivo di € 

4.235,00 (iva compresa); 

3. Di affidare in via definitiva, il servizio suddetto a favore della ditta Minieri King Elettrica Srl (M.K.E. 

Srl) – Partita IVA N. 02929860795, con sede in Via Bambinello Gesù, II Trav. N. 8 – CATANZARO, 

che ha richiesto un totale di € 4.235,00 (iva compresa); 

4. Di impegnare, in favore della Ditta affidataria l’importo complessivo di € 4.235,00 compresa IVA al 

10% sul cap. 1537 del Bilancio per l'esercizio finanziario anno 2023, che presenta la necessaria capienza; 

5. Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147 bis 

comma 1 del D.lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio; 

6. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Vito De Caria e che lo stesso non si trova 

in condizioni di incompatibilità o conflitto d’interessi, neanche potenziali sulla base della vigente 

normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza; 

7. Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Finanziario per gli atti di competenza ai sensi 

dell’art. 151 D.lgs. n. 267/2000; 

8. Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio dell’Ente per 15 giorni 

consecutivi; 

9. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 113 della Costituzione nonché dell’art. 3 comma 4 della L.8 agosto 

1990, n° 241, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro il termine di 60 giorni 

oppure ricorso straordinario al P.d.R. entro 120 giorni dalla data di notifica o comunicazione o piena con 

conoscenza di esso. 

 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   Geom. Vito De Caria 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 

 

 

 

 

 



Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica                Determina n. 18 del 10/02/2023 Pag. 4 di 4 

Pareri ai sensi degli artt. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e art. 9, c. 1 lett. a punto 2 D.L. 

1.7.2009 n. 78, convertito in L. 03.08.2009 n. 102 e s.m.i. 

 

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio esprime parere favorevole preventivo sulla 

Regolarità Tecnica della Determinazione avente per oggetto: “Determina impegno di spesa, ai sensi 

del D.Lgs. 50/2016 e succ.mod. ed int. Alla Ditta M.K.E. Srl con sede in Catanzaro per 

manutenzione straordinaria impianto depurazione – ripristino pompante del compressore installato 

al servizio del depuratore – CIG ZA439D2827” 

 

Sant’Onofrio, 10.02.2023 

 

 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                   Geom. Vito De Caria 

 

 

 

VISTO:PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, 

comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato:  

  

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 

Data 10.02.2023 

Il Responsabile del servizio finanziario 

 

Dr. Biagio Pronestì 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità 

effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 

l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

  Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

  € 4.235,00 1537 2023 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dr. Biagio Pronestì 

Data 10.02.2023 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267. 

 


